Совет народных депутатов

                               городского поселения – город Эртиль

                               Эртильского муниципального района

                                          Воронежской области

          РЕШЕНИЕ
от 29 января  2019 года № 37
Об отчете главы городского поселения

 - город Эртиль А.В. Прокудина о

результатах работы администрации

в 2018 году
В соответствии с Уставом городского поселения – город Эртиль, заслушав и обсудив отчет главы городского поселения – город Эртиль А.В. Прокудина о результатах работы администрации городского поселения – город Эртиль в 2018 году, Совет народных депутатов городского поселения – город Эртиль

                                          РЕШИЛ:
1.  Принять к сведению отчет главы городского поселения – город Эртиль А.В. Прокудина о результатах работы администрации городского поселения – город Эртиль в 2018 году.

2. Работу администрации городского поселения – город Эртиль за 2018 год признать удовлетворительной.

3. Считать первоочередной задачей администрации городского поселения – город Эртиль работу по реализации муниципальных адресных целевых программ, направленных на повышение качества жизни населения городского поселения – город Эртиль, выполнение принятых социальных обязательств.

4. Обратить особое внимание в 2019 году на реализацию мероприятий по ремонту дорог общего пользования, систем тепло-водоснабжения, водоотведения. Завершить работы по обустройству тротуаров по ул.ул. Ф. Энгельса, Г.Колбнева, Труда, Плехановская, установке энергосберегающих фонарей уличного освещения во всех населенных пунктах городского поселения. Обеспечить выполнение плановых мероприятий по реализации краткосрочной программы 2018-2019 годов по переселению граждан, ранее проживающих в аварийном многоквартирном доме по адресу: ул. Первомайская, д. 40, г. Эртиль. Обеспечить необходимый контроль по сдаче в эксплуатацию нового многоквартирного жилого дома в декабре 2019 года.

5. В рамках подготовки к празднованию 75-летия Победы в Великой Отечественной войне (9 Мая 2020 года) осуществить благоустройство Мемориала и городского сквера с установкой памятника Матери.

6. Продолжить кадастровые работы по межеванию дорого общего пользования, провести капитальный ремонт водозаборных скважин в п. Чапаевское, на ул. Лермонтова, водозаборе в с. Б. Добринка.

Осуществить проектно-изыскательные работы по капитальному ремонту кинотеатра «Родина», оборудовать регулируемый сброс воды на ГТС пруда ЛМС, приступить к реализации мероприятий по капитальному ремонту ГТС на балках Песчаная (нижняя и средняя).

7. Депутатам городского поселения – город Эртиль обеспечить принятие нормативно-правовых актов, обеспечивающих реализацию в 2019 году указанных в отчете целей и задач экономического и социального развития территории городского поселения – город Эртиль.

8. В первом полугодии текущего года подготовить и провести на территории городского поселения – город Эртиль собрания,  сходы граждан с отчетом администрации о работе за 2018 год. Депутатам городского Совета на своих избирательных округах провести собрания по вопросам благоустройства дворовых территорий.

9. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия, подлежит опубликованию в сборнике нормативных правовых актов городского поселения – город Эртиль «Муниципальный вестник» на официальном сайте администрации в сети Интернет.
Зам. председателя Совета народных депутатов
городского поселения – город Эртиль
П.А. Поворов
Глава городского поселения

- город Эртиль
А.В.Прокудин

Отчет главы городского поселения – город Эртиль А.В. Прокудина о результатах работы администрации городского поселения – город Эртиль

в 2018 году

Основной задачей администрации города, Совета народных депутатов является наиболее полное удовлетворение запросов населения, решение проблем социального характера, а также вопросов, регламентированных статьей 131Федерального Закона.
ОБРАЩЕНИЯ ГРАЖДАН

Администрация городского поселения – это тот орган власти, который решает самые насущные, самые близкие и часто встречающиеся повседневные проблемы своих жителей. В 2018 году в городскую администрацию поступило 444 заявления.  Из них письменных – 239. Граждане обращались с самыми разными вопросами. Многих волнует решение бытовых проблем, проблемы экологии, занятости населения, обустройство мест отдыха. Самой распространенной проблемой для города является ремонт дорог, по этому вопросу обратились 67 человек. 55 жителей обратились за помощью в решении проблем жилищно-коммунального хозяйства. Зафиксировано 46 обращений по обустройству придомовых территорий. Предметом обсуждения стали вопросы от 12 граждан по оказанию социальной помощи. 97 эртильцев обращались за решением земельных вопросов. По капитальному и текущему ремонту домов обратились 42 человека. Были обращения по удалению несанкционированных свалок, вывоза ТБО, освещению улиц и другие. В прошлом году 68 эртильцев обратились с просьбой спилить аварийные деревья.  Почти 800 тыс. рублей было потрачено на эти виды работ. Работа по валке опасно растущих деревьев, их кронированию, переработке в щепу велась на протяжении всего летне-осеннего периода. В этом году эта работа будет продолжена.

РЕМОНТ ДОРОГ : 16 улиц асфальтированы;   5 защебенены;                       велись работы по устройству 11 тротуаров

Ушедший 2018 год прошел под флагом ремонта дорог и строительства тротуаров. Эта работа велась на протяжении всего года. Итог выглядит следующим образом:

Заасфальтированы:

- ул. Розы Люксебург, Максима Горького, Строителей, Гастелло, часть ул. 50 лет ВЛКСМ. Работы завершены до 1 июня, оплачено средствами областного и местного бюджетов в сумме 12,02 млн.руб.

- ул. Комсомольская, Гостиная, части ул. Зеленой, Больничной, ул. Феоктистова,  Мирная. Работа завершена до 29 июня, оплачено средствами областного и местного бюджетов 11,8 млн.руб.

- улицы Загородная, Вольная, Бурденко, пл. Садовая. Работа завершена 3 августа. Оплачено 9,1 млн.руб.

- ул. Мелиоративная и пер. Мелиоративный. Работы выполнены 29 ноября. Оплачено 2145 тыс.руб.

Из средств местного бюджета засыпаны щебнем дороги по улицам:

- Луговая – стоимость 1,7 млн.руб.;  ремонт закончен 5 июня

- Горная - 538 тыс.руб. закончен 21июня

- 9 Мая - 1,2 млн.руб. закончен 30 октября

- Солнечная - 474 тыс.руб. закончен 30 октября

- Огарева, часть пер. Лермонтова- 500 тыс.руб.

ТРОТУАРЫ

1. Ул. Степная - 1,8 млн.руб. (строительство завершено до 9 ноября);

2. От пл. Ленина до КБО - 763 тыс.руб. (до 23 ноября);

3. От ул. Труда до ул. Садовая- 353 тыс.руб. (до 23 ноября);

4. Ул. Красноармейская - 1,7 млн. руб. (до 29 ноября);

5. От ул. Плехановской до ул. Стадионной - 0,8 млн. руб.  До конца строительство не завершёно, в связи с незапланированными объемами работ.

6. От ул. Зеленой до ЭСОШ с УИОП (здание начальной школы). От ДК Первомайский до СОШ № 1 – 684 тыс.руб. (работы выполнены до 21 мая);

7. Тротуар по ул. Плехановской с обустройством прилегающей территории – 2,5 млн.руб. (строительство выполнено до 27 августа);

8. Тротуар по ул. Зеленой – срок окончания по контракту 9.12.2018г. стоимость работ - 4,2 млн.руб. Расчет с подрядчиком не произведен. Ведется претензионная работа.

9. Тротуар по ул. Г. Колбнева (до налоговой) стоимость 3,9 млн.руб. Контракт не расторгнут. Работа начнется в апреле 2019 года.

10.  Аналогичная ситуация с тротуаром по ул. Ф. Энгельса.

Деньги в виде субсидий и дорожных кредитов поступали не одномоментно. Поэтому, когда возникла необходимость решать вопрос уйти некоторыми видами работ в непрогнозируемый зимний период или вернуть их как неиспользованные в вышестоящий бюджет, было принято решение - эти работы вести. Учитывая, что гарантийные обязательства подрядчиков и возможность возобновления их ранней весной, без проведения торгов, компенсируют риски возможных огрехов по качеству.

Также выполнялись работы по ямочному ремонту, по нанесению дорожной разметки, частичной подсыпке щебнем, выравнивание профилей дорог, работы по постановке дорог города на кадастровый учет.

Хочется поблагодарить руководство района за понимание этих проблем и личное участие в их решении.

ПРИОБРЕТЕНИЯ

По итогам работы Эртильского района правительство Воронежской области присудило 2 призовых места и  выделило денежный грант, на который были приобретены микроавтобус отделу культуры и экскаватор для МУП «Эртильское». Также через департамент ЖКХ было приобретено 3 снегоуборочных техники, т.е. город получил 5 единиц полезной техники.

К сожалению, проблемы коммунального хозяйства от этого меньше не стали. Ежегодно на оплату работ МКП «г. Эртиль по благоустройству» расходуется свыше 15 млн.рублей, МУП «Эртильское» в виде дотаций получает свыше 9 млн.рублей. Постоянно идет поиск решений для улучшения ситуации в этих предприятиях.

ВАЖНЫЕ ОБЪЕКТЫ

В городе имеются два объекта, которые вызывают особенную тревогу. Это городская свалка и очистные сооружения. Этим необходимо заниматься немедленно. Стоимость «очистных» ориентировочно составляет 340 млн.руб.- вопрос на рассмотрении в Правительстве Воронежской области.

На очистку свалки и рекультивацию нужно будет потратить 7 млн.руб. Поэтапно это будет делаться за счет средств местного бюджета, после прекращения ее функционирования. С нового года обещали, что вывоз мусора  будет осуществляться региональным оператором, но пока этот вопрос готовится.

      ЧИСТОТА И ПОРЯДОК

Порядок на территории города - это забота и обязанность не только администрации. Все понимают, что лучше жить в чистоте, на благоустроенных улицах. Правила благоустройства, принятые городским Советом народных депутатов, поясняют обязанности каждого горожанина, каждого руководителя предприятия по содержанию закрепленной территории, устанавливают границы этих территорий. Но, к сожалению, не все их выполняют. Поэтому второй год активизирована работа административной комиссии. В 2018 году жителями города и руководителям предприятий всех форм собственности вынесено свыше 150 предупреждений. Составлено 35 административных протоколов. 28 из них закончились наложением денежных штрафов. Но эти меры недостаточны. Хочется обратиться к населению города, чтобы закрепленные за вами территории соответствовали нормам благоустройства. Не дожидайтесь, пока за заросли и другие нарушения  санитарных правил вас оштрафуют. Ни одна организация по благоустройству не сможет убрать за каждым жителем. Поэтому только совместными усилиями можно навести полный порядок в городе. Имея достаточно скромный бюджет, администрация города видит способ развития территории в участии в программах, которые предлагает областная администрация, Правительство Воронежской области.

Это и капремонт жилья, благоустройство дворовых территорий, работа ТОСов  (территориальное общественное управление), инициативное бюджетирование и т.д. Мы заявляемся практически в каждую. И большинство из них предполагает активное участие населения. Но, к сожалению, трудно перебороть инертность населения. Легче критиковать, сидя на лавке. Еще одной задачей городской администрации станет в этом году организация жителей на субботники, благоустройство дворовых территорий, участие в ТОСах.

СТРОИТЕЛЬСТВО

2019 год станет годом строительства еще одного дома по расселению из аварийного жилья. В след за «глаголем» приказал долго жить наш знаменитый «трюльник», это всем известный дом №40 по улице Первомайской.  В этом году планируется построить 46 квартирный до на месте снесенного. Это уже четвёртый по счету дом, построенный на территории города по программе переселения из ветхого и аварийного жилья. Городской администрацией сделаны заявки на участие в программе капремонта на 4 дома.

РАЗНОЕ

Немаловажной проблемой в 2018 году оказалась задача по регулированию популяции бродячих собак. На сегодня эти функции переданы ветеринарным службам. Но мы стараемся решение этой проблемы не упускать из виду, заключая дополнительные договоры.

Городская администрация участвовала в проведении традиционных спортивных турнирах по всем видам спорта, не только на территории города, но и в выездных соревнованиях.  Денежное участие в этой работе в 2019 году будет расширено.

На социальную поддержку горожан было потрачено 340 тыс.руб.- это в основном ситуации связаны с дорогостоящим лечением.

Впереди новый год, новое решение существующих проблем. Хочется выразить слова благодарности депутатам, руководителям органов государственной власти, руководителям предприятий и учреждений,  общественным организациям, всем жителям района за сотрудничество, понимание и поддержку, совместную работу в реализации планов по развитию нашего города. В дальнейшем мы должны четко понимать, где надо проявить еще больше активности, упорства, где спросить с себя построже, на чем акцентировать усилия, чтобы жизнь населения района в 2019 году и в последующие годы развивалась со знаком «плюс», чтобы уровень жизни постоянно возрастал. Уверен, что наша общая забота о городе будет способствовать его дальнейшему развитию.